
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032200024

24

Nº 56, sexta-feira, 22 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 540 - I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo
9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, LARISSA MEDEIROS DE ALMEIDA, habilitado (a) no
Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS MANAU S -
CENTRO, para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área/Disciplina ENGENHARIA ELÉTRICA/ ENGENHARIA DE MATERIAIS, Código 707001,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com
MESTRADO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga disponibilizada
através da Portaria nº 233, de 07/02/2019, DOU Nº 29, de 11/02/2019, Seção 2, pág.
25, código da vaga: 0206006.

Nº 541 - I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo
9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, LUCIELEN NUNES BARROSO NASCIMENTO, habilitado
(a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no
CAMPUS MANAUS-CENTRO, para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Área/Disciplina ENGENHARIA ELÉTRICA/ ENGENHARIA DE MATERIAIS,
Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, com ESPECIALIZAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga
disponibilizada através da Portaria nº 290, de 14/02/2019, DOU Nº 33, de 15/02/2019,
Seção 2, pág. 36, código da vaga: 0205782.

II - A posse dos (as) nomeados (as) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13,
§ 1º, e Art. 238, da Lei nº 8.112/90.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO
CAMPUS PARINTINS

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO IFAM CAMPUS PARINTINS AM, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 459-GR/IFAM, de 12 de março de 2019;
considerando o disposto no inciso XII, do Artigo 154, do Regimento Geral do IFAM, bem
como a necessidade de alterar o quadro funcional no âmbito do IFAM Campus Parintins
para a continuidade das demandas administrativas, resolve:

Nº 178 - Dispensar a servidora YUNA BARRETO CERDEIRA, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº 2106906, da função gratificada de Chefe de
Gabinete do IFAM Campus Parintins, código FG-01.

Nº 179 - Designar a servidora JANAÍNA DA FONSECA BARBOSA, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2397459, para exercer a função gratificada
de Chefe de Gabinete do IFAM Campus Parintins, código FG-01.

Nº 180 - Dispensar o servidor PAULO JORGE NEVES REIS, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº 1777660, da função gratificada de Coordenador de
Materiais e Patrimônio (CMAP) do IFAM Campus Parintins, código FG-02.

Nº 181 - Designar o servidor WERLLEY DOS SANTOS SOUSA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2107295, para exercer a função
gratificada de Coordenador de Materiais e Patrimônio (CMAP) do IFAM Campus Parintins,
código FG-02.

KLEBER DE BRITTO SOUZA
CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
PORTARIA Nº 53, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO,
nomeado através da Portaria nº 460 - GR/IFAM/2019, de 12/03/2019 no uso de suas
atribuições legais e estatuárias e, resolve:

I. Dispensar, com efeitos a partir de 20 de março de 2019, a servidora Jeanne
Moreira de Sousa, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula/SIAPE nº.
1300584, da função gratificada de Coordenadora de Curso de Eletrotécnica do Campus
Presidente Figueiredo, código - FCC.

JACKSON PANTOJA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no
D.O.U. de 26/04/2018, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei
nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, resolve:

Nº 527 - Dispensar o servidor PENTERSON TORRES DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE 1888385, da função de Chefe do Setor de Logística - SLOG,
Código FG-01, Campus Governador Mangabeira.

Nº 528 - Dispensar o servidor LIANE DA CRUZ MOTA, Administradora, Matrícula SIAPE
1861122, da função de Chefe do Setor de Transportes - ST, Código FG-05, Campus
Governador Mangabeira.

Nº 529 - Designar o servidor SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA, Auxiliar de Biblioteca,
Matrícula SIAPE 1983812, para exercer a função de Chefe do Setor de Logística - SLOG,
Código FG-01, Campus Governador Mangabeira.

Nº 530 - Designar o servidor MARLON SHINICHI OKAZAWA ALVES, Auxiliar em
Administração, Matrícula SIAPE 2394554, para exercer a função de Chefe pelo Setor de
Transportes - ST, Código FG-05, Campus Governador Mangabeira.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE
CONSELHO SUPERIOR

PORTARIA Nº 15, DE 21 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IF BAIANO, no uso de suas
competências previstas no Regimento Interno do Conselho Superior, no inciso XVIII do
artigo 5º, resolve:

Retificar a Portaria CONSUP nº 12, de 07 de março de 2018, publicada no
DOU de 21 de março de 2019, seção 2, página 31, que trata da nomeação de
conselheiros. ONDE SE LÊ: "PORTARIA Nº 12, DE 07 DE MARÇO DE 2018"; LEIA-SE:
"PORTARIA Nº 12, DE 07 DE MARÇO DE 2019".

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 286, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05
de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora CARLA SIMONE CASTRO DA SILVA, Matrícula SIAPE
nº 2148722, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus Brasília, para exercer, INTERINAMENTE, a função de Chefe
de Gabinete, código CD-04, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 287, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05
de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar, a servidora MICHELLE VIANA BATISTA, matrícula SIAPE nº
2160289, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada no
Campus Ceilândia, do Instituto Federal de Brasília, da função de Substituta Eventual da
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão, código CD-04, do Campus Ceilândia, do Instituto
Federal de Brasília, cargo ocupado pela servidora KELLY DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula
SIAPE nº 1531490.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 288, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05
de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Encerrar a CESSÃO do servidor pertencente ao Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, na forma abaixo
indicada:

Nome: DIOGO DELPAÇO
Matrícula SIAPE Nº: 1428755
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação
Para: Ministério da Economia
Amparo Legal: art. 93 da Lei nº 8.112/90, art. 5o do Decreto n° 9.144, de 22 de

agosto de 2017, e art. 6º da Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009.
Responsabilidade do ônus: Órgão Origem
Processo IFB nº 23098.000939/2014-41
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 293, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05
de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA, Matrícula SIAPE Nº
1884793, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Campus Brasília,
para exercer o encargo de substituto da Direção-Geral do Campus Brasília, código CD-02,
função ocupada por PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA, de 19/03/2019 a 25/03/2019,
por motivo de férias do titular.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo servidor designado, no que se refere
às competências que lhe foram delegadas, conforme período determinado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 57, DE 18 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE-
CAMPUS BLUMENAU, no uso da subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela
Portaria nº 929/2016 de 14/03/2016, publicada no Diário Oficial da União de 15/03/2016,
resolve:

Art. 1º - Designar o servidor EMERSON DA SILVA MATOS, Técnico Laboratório -
Área Informática, como responsável titular pela Conformidade do Registro de Gestão da

Unidade Gestora 152254, do IFC - Campus Blumenau, a partir de 18/03/2019.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 006 de 2018 de 18 de janeiro de 2018.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM

PORTARIA N° 820, DE 21 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial da
União, seção 2, pág. 01,considerando o que consta no Processo n°23348.003083/2018-09,
resolve:

Art. 1º Aplicar ao servidor RAFAEL CARLOS ELOY DIAS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1723986, lotado no
Campus Araquari do IFC, a penalidade de demissão, nos termos do Artigo 127, inciso III da Lei
nº8.112/90, pelas infrações contidas no artigo 116, incisos III, IX e XI, art. 117, incisos V e IX e
art.132, inciso V, todos da Lei nº 8.112/90.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA N° 807, DE 21 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial da
União, seção 2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que consta no Processo
n°23348.001852/2019-15, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora JOSIANE OLGA KAMMER, cargo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE 2018749, como TITULAR do Cargo da Coordenação de
Acompanhamento de Processos, código FG-01, do Instituto Federal Catarinense - Reitoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
viviane.menezes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-22T08:54:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




